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Den næste sag på dagsordenen var: 
Første behandling af forslag til lov om elfor- 

syning. 
(Lovforslag nr. 40. Fremsat 17/10 75). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Erik Holst (S): 
Dette lovforslag er en genfremsættelse, 

idet vi havde lejlighed til at se den første 
udgave fra denne handelsminister i marts 
1975. Dér var det en genfremsættelse af et 
forslag fra den 15. november 1974 fra den 
foregående handelsminister. 

I  mellemtiden har vi haft lejlighed til at 
behandle forslaget i det energipolitiske ud- 
valg, og vi har haft lejlighed til at konstate- 
re, at der vedrørende det sidste forslag, som 
blev fremsat i marts 1975, var forskellige 
synspunkter med hensyn til forskellige punk- 
ter. Dette har fået handelsministeren til at 
revidere det nu fremsatte lovforslag om el- 
forsyning, og jeg er på mange måder enig 
med ham i, at det er ønskeligt at foretage 
revisioner på områder, hvor vi må erkende, 
at der er et flertal imod de synspunkter, der 
var fremlagt sidste gang. 

Jeg synes stadig væk, at det er lykkedes 
at bevare formålet med lovforslaget intakt, 
nemlig at elforsyningen tilrettelægges og 
gennemføres med sigte på den mest hen- 
sigtsmæssige indpasning i landets samlede 
energiforsyning. 

De enkelte ændringer, som handelsmini- 
steren denne gang fremlægger, går på sådan 
noget som strukturtilpasningen. Der var i 
det foregående lovforslag forudset en hjæl- 
pende hånd fra handelsministeren til at 
fremme den strukturtilpasning, til at 
fremme denne sammenslutning af de mindre 
elforsyningsvirksomheder. Dette er faldet 
mange små elforsyningsvirksomheder stærkt 
for brystet, og det er også faldet nogle af 
udvalgets medlemmer for brystet på en så- 
dan måde, at handelsministeren har sagt: 
all right, så ændrer vi det, og det ændrer 
vi samtidig med, at vi ændrer overgangs- 
bestemmelserne. Overgangsbestemmelserne 
giver nu mulighed for, at alle eksisterende 
elforsyningsselskaber har mulighed for at 
opnå den bevilling, som står omtalt i § 3. 

Der var i debatten med Danske Elvær- 
kers Forenings udvalg fremlagt et forslag til 
et alternativ til dette lovforslag. Forslaget 

gik på, at man i stedet for et lovforslag 
skulle have en aftale, en samarbejdsaftale 
mellem Danske Elværkers Forening på den 
ene side og handelsministeren på den anden 
side. Jeg er enig med handelsministeren i, at 
denne aftaleform ikke vil være tilstrækkelig 
til at opnå den virkning, den styring af elvær- 
kernes placering i den samlede elforsyning, 
som er tilsigtet, og derfor er det rigtigt, at 
handelsministeren siger: jeg opretholder 
dette lovforslag. Jeg mener ikke, at aftale- 
formen er tilstrækkeligt udtryk for de mulig- 
heder, der ligger i en indpasning i den øvrige 
energiforsyning i samfundet. 

Endelig er der til slut en ændring, som 
handelsministeren har fået med, som har 
glædet mig meget. Det er i § 13. Her har 
man erkendt, at der er mulighed for at an- 
vende bestemte former for energi i produktio- 
nen af el, og det betyder ganske enkelt, at 
der er mulighed for at lade vindkraft indgå 
som en hensigtsmæssig supplerende kraft- 
form eller råkraftform. 

Med det arbejde, der er gjort i udvalget, 
og som har fundet udtryk i en beretning, 
skulle der nu være muligheder for, at vi fo- 
retog den endelige og afgørende, afsluttende 
behandling af dette forslag, som vi nu har 
set tre udgaver af. Jeg skal på socialdemo- 
kratiets vegne tilsige vores støtte til en hur- 
tig og en effektiv udvalgsbehandling, der 
skulle kunne slutte arbejdet med dette lov- 
forslag. 

Karlskov Jensen (V): 
Det lovforslag, vi her behandler, er jo 

temmelig omstridt i offentligheden og har 
vakt betydeligt røre i de kredse, der berøres 
heraf. Det er ikke så mærkeligt, for så vidt 
som der jo er tale om lovindgreb på områ- 
der, der hidtil har fungeret forbilledligt og 
til gavn for erhvervslivet og forbrugere uden 
nogen særlig speciel lovgivning. 

Når der desuagtet nu søges gennemført 
sådan en slags styrelseslov for områder, så 
har det forbindelse med oliekrisen og den 
fremtidige usikre energisituation. Der er 
næppe nogen uenighed om, at vi skal have 
en energipolitisk koordinering og lovgiv- 
ning. Det skal vi af hensyn til en eventuelt 
kommende udbygning af elproduktionen 
med kernekraft. Næppe nogen vil vel accep- 
tere, at elværkerne får tilladelse til kerne- 
kraftudbygning uden et vist offentligt indse- 


